关于开展新北区 “新●活力”班级文化建设展评活动的通知
各中小学：
为落实立德树人根本任务，更好地发挥班级文化建设在校园文化建设和学校思想道德建设中的重要作用，进一步推进新北区班级文化品牌建设，现决定开展新北区“新●活力”班级文化建设展评活动。现将有关事项通知如下：
　　一、指导思想
班级文化建设，是促进文化育人、文化立校的重要基础。加强班级文化建设，应坚持以社会主义核心价值观为导向，以全面实施素质教育为核心，深入挖掘班级文化建设内涵，丰富班级文化建设内容，广泛开展班级文化活动，通过班级文化建设提高学生思想道德素质和科学文化素质，塑造学生健全人格，努力帮助他们成为社会主义合格公民。
二、展评范围
全区各中小学
三、展评主题
新●活力  新精彩
四、具体要求
（一）创建要求
见附件2《新北区“新●活力”班级文化建设自评表》
(二)展评安排
全区宣传发动阶段（2022年1-2月）：全区各中小学对照通知要求，进行广泛宣传发动，搭建学校班级文化建设展示交流平台。
校级创建推报阶段（2020年3月）：在广泛开展“新●活力”班集体创建活动的基础上，参照《新北区“新●活力”班级文化建设自评表》，各校根据要求推报展评班集体。
区级评选展示阶段（2022年4-5月）：
四月初，区教育局组织专家对各校班集体推报材料进行评审，择优确定进行区级展示的班级。（公布区级展示的班级名单）
五月中下旬，组织公布名单中的班级开展新北区第一届“新●活力”班级文化建设集中展示活动。（展示形式：班主任PPT汇报、师生共同汇报、情景演绎、节目展示、视频播放等，形式不限、创意无限，集中展示本班在“新●活力”班集体创建中的特色与亮点，区教育局将面向全区展示，具体安排另行通知）
[bookmark: _GoBack]（三）申报数量：
各校按照班级总数的7%（四舍五入）推报参评班级，必须兼顾低、中、高（中学兼顾1、2、3年级）的均衡；班级数不满20的学校，推报1个。
学校班级数超过40个，可再申报一个“周恩来班”。
(详见附件1，名额分配表)
　　四、注意事项
参评的每个班级依次提交3份材料：《自评表》+《推报表》+图文并茂的文稿，纸质稿一式1份。以学校为单位填写汇总表后，于2022年3月22日前报送至新北区崇信路8号4号楼基教处327室。同时电子稿打包以学校名称命名，发送指定邮箱：77023436@qq.com。联系人：秦琳、潘灵娟，联系电话：85127250。

新北区教育局
2022.01.14
附件：
1. 名额分配表
2. 新北区“新●活力”文化建设自评表
3. 新北区“新●活力”文化建设展评推报表
4. 新北区“新●活力”文化建设展评汇总表

附件1

新北区“新●活力”班级文化建设展评名额分配表
（小  学）
	学段
	序号
	学校名称
	“新●活力”班级
	“周恩来”班级

	小

学
	1
	常州市龙城小学
	4
	1

	2
	新北区香槟湖小学
	3
	1

	3
	新北区泰山小学
	2

	4
	新北区飞龙小学
	7
	1

	5
	新北区百草园小学
	2

	6
	新北区河海实验小学
	5
	1

	7
	新北区三井实验小学
	9
	1

	8
	新北区龙虎塘小学
	4
	1

	9
	新北区龙虎塘第二实验小学
	3
	1

	10
	新北区新桥实验小学
	5
	1

	11
	新北区新桥第二实验小学
	4
	1

	12
	新北区春江中心小学
	4
	1

	13
	新北区百丈小学
	2

	14
	新北区圩塘中心小学
	3
	1

	15
	新北区安家中心小学
	3

	16
	新北区魏村中心小学
	2

	17
	新北区孝都小学
	1

	18
	新北区新华实验小学
	1

	19
	新北区薛家实验小学
	7
	1

	20
	新北区吕墅小学
	2

	21
	新北区奔牛实验小学
	6
	1

	22
	新北区九里小学
	1

	23
	新北区罗溪中心小学
	2

	24
	新北区汤庄桥小学
	2

	25
	新北区西夏墅中心小学
	3

	26
	新北区孟河实验小学
	3
	1

	27
	新北区小河中心小学
	3
	1

	28
	新北区孟河中心小学
	2

	29
	新北区万绥小学
	1

	学段
	序号
	学校名称
	“新●活力”班级
	“周恩来”班级

	中

学

	1
	河海实验学校（含小学部）
	3
	1

	2
	常州市中天实验学校
（含小学部）
	4
	1

	3
	新北区实验中学
	7
	1

	4
	新北区飞龙中学
	2

	5
	新北区龙虎塘中学
	2

	6
	新北区新桥初级中学
	3
	1

	7
	常州市滨江中学
	3

	8
	新北区圩塘中学
	1

	9
	新北区安家中学
	1

	10
	新北区魏村中学
	1

	11
	新北区薛家中学
	2

	12
	新北区吕墅中学
	1

	13
	新北区奔牛初级中学
	2

	14
	新北区罗溪中学
	2

	15
	新北区浦河实验学校（含小学）
	2

	16
	新北区小河中学
	3

	17
	新北区孟河中学
	1

	18
	新北区西夏墅中学（含高中）
	3
	1

	19
	常外附属双语（含小学、高中）
	2

	20
	江苏省奔牛高级中学
	3
	1

	21
	新北区新桥高级中学
	3
	1

附件2
新北区“新●活力”班级文化建设自评表
学校：（盖章）
	项目
	内  容
	分值
	自评得分

	精神
文化
	确立班级文化建设核心，有鲜明的班级文化形象设计和群体个性追求的目标，有进一步推进班级文化建设的整体构思，班级文化建设呈现较好的发展态势。
	10

	具有良好的班风和学风，和谐的人际关系，积极探索班级岗位建设，能联动校内外资源，加强家校社一体化建设。
	10

	环境
文化
	环境布置体现班级文化特色，打造与良好班风学风相适应、与班级自主管理相符合。
	10

	学生参与面广，参与方式多样。
	10

	班级文化环境定期更换，体现学生的自主性和创新性。
	10

	文化阵地建设与学生日常学习、生活相关联，充分发挥环境的育人功能。
	10

	制度
文化
	班级组织健全、分工明确。各项制度结合班级文化建设，立足学生本位，师生合作制定。
	10

	制度推进有计划、有过程、有评价，凸显培养学认真学习、快乐生活、服务社会等等良好习惯。
	10

	活动
文化
	针对学生身心实际，定期开展主题班、团队活动。
	10

	围绕班级文化建设要求，开展丰富多彩的校内外班级活动,促进学生在班级活动中发挥主动性，展示才华，丰富体验，提升自信心和创新实践能力，增强班级凝聚力，活动有特色、有亮点。
	10

	合计得分
	100

附件3
新北区“新●活力”班级文化建设展评
推报表
	学  校

	班集体
名称
	例：六4小青竹班（中队）
	班级人数

	班主任

	联系方式

	班级文化名片内容介绍

	班级文化创建情况
介绍
	（围绕自评表中的“精神文化、环境文化、制度文化、活动文化”四个方面，撰写3000字以内的创建工作总结，图文并茂，文稿附后）

	学校推荐意见
	               盖  章
年   月   日

	区教育行政部门意见

                 盖  章
年   月   日

附件4
新北区“新●活力”班级文化建设展评推报汇总表
推报学校：（盖章）
	序号
	推报班级名称
	班主任
	联系方式
	备注

	例：六4小青竹班（中队）